MINISTERUL MEDIULUL,
APLLOR §1 PADURILOR

AGENTIA NATIONALA PENTRU
I'ROTECTIA MIDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 47 din 11.04.2024

Titularul activitatii: SC APAVITAL SA

Adresa: municipiul lagi, str. Mihai Costdchescu nr. 6, judetul lasi

Punct de lucru: SISTEM DE ALIMENTARE CU APA, COLECTAREA $I EPURAREA APELOR UZATE PE
TERITORIUL COMUNEI PRAJENI, JUDETUL BOTOSANI

Locatia activitatii: comuna Prajeni, judetul Botosani

Activitatea/Activitdtile se incadreaza in urméitoarele coduri:

iF ] o

A

|@%i Jmm&mﬁy 3| Anesad %ﬁ? WWM?

L | _ i “4
! s - gt ke b ] 1)
3600 |Captarea, tratarea i distributia| 253 4100 |Captarea, tratarea si distribuia
apei apei
3700 | Colectarea si epurarea apelor 276 9001 Colectarea si tratarea apelor
[...]
realizata din tuburi PEID, Dn 90 mm, PN 10, in lungime de 1205 ml.

- conducta de aductiune din PEHD, PN 10, De=90 mm, in lungime de L = 865,00 ml ce asigura
legatura intre putut colector al frontului de captare existent Sipotel si statia de pompare Atimandra,
preludnd astfel surplusul de apa rezultat prin extinderea drenului existent din putul colector
Sipotel.

- conducta de aductiune intre punctul de brangare la reteaua de alimentare cu apa a localitatii
Plugari, comuna Plugari din judetul lasi §i statia de pompare Alimandra - existenta in comuna
Prajeni, realizata din teava PEID, PN 6, De. 110 mm §i are o lungime de L = 4.330 ml

Putut colector al captarii "Alimandra” este echipat cu doua (1A+1R) electropompe submersibile
multietajate centrifuge cu Q= 4,2 U/s care asigurd transportul apei de la frontul de captare la
rezervorul de inmagazinare prin intermediul unei conducte de aductiune ( refulare ) din PEID, De=
110 mm si are o lungime de L = 1.500,00 ml.

Putul colector al captarii "Parloageie” este echipat cu doua (1A+1R} electropompe submersibile
cu Q= 5 mc/h, HP=48 mCa, P=3kw.

Pentru localitdtile Lupdria si Cdmpeni:

-conducta de aductiune intre frontul de captarea Sipotel la rezervorul de inmagazinare apa este
transportatd gravitational §i prin pompare. De la captatare pana la statia de pompare este
conducta din polietilena de inaltd densitate, PEID, De. 90 mm, PN 6, L = 1.700,00 ml, jar de la
statia de pompare, conducta din polietilena de inalta densitate, PEID, De=90 mm, PN 10, L = 900,00
ml.

Statia de pompare ,Sipotel” - este amplasatd la baza dealului Strunga §i este echipatd cu doua
electropompe { 1A + 1R ), avind caracteristicile: Q =7,5 mc/h, H= 100 mCA §i P = 4 KW,

-conducta de aductiune intre frontul de captarea Budai la rezervorul de inmagazinare apa este din
PEID, De=90 mm, PN 6, L = 300ml si din PVC Dn 90mm in L=3400 ml.

Rezervor de fnmagazinare -

Pentru localitatea Prdjeni - apa este inmagazinatd intr-un rezervor cu V = 200 m* cilindric.
suprateran din beton armat, amplasat la cota : + 172 m.

Pentru localitdtile Lupdria si Cdmpeni - apa este inmagazinata intr-un rezervor circular din beton
armat, semiingropat, cu capacitatea de V = 200 m?, amplasat pe versantul dealului Strunga la
marginea superioara a localitatii Luparia.

Instalatie de tratare a apei cu clor gazos

Pentru localitatea Prdjeni - dezinfectia apei se realizeazd cu ajutorul unei instalatie de de
dezinfectie cu hipoclorit de sodiu amplasata in camera rezervorului de inmagazinare.

Pagini 6 din 12
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
Bdul. Mihal Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
Tel.: 0231584135; 0234584136 e-mail: office@apmbt.anpm.ro website: http://apmbt.anpm.ro

|Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentulul {UE) 2016/679




Pentru localitdtile Lupdria si Cdmpeni:- apa este dezinfectata prin tratare cu clor gazos. Instalatia
de clorinare este amplasata in imediata apropiere a rezervorului, iar clorinarea se realizeaza in
rezervor.

Retea de distributie apd

Pentru localitatea Prdjeni - reteaua de distributie realizata din polietilend de inalta densitate,
PEID, avand De. 90 mm si De=110 mm, in lungime totala de cca L=5002 ml.

Pentru localitatea Lupdria - reteaua de distributie realizatd din PEID, avdnd De=125, De=110 mm,
De=90 mm si De=75 mm, in lungime totald de cca L=8550 ml.

Pentru localitatea Cdmpeni - reteaua de distributie realizata din polietilena de inalta densitate,
PEID, aviand De=110 mm, De=90 mm si De=75 mm, lungime totala de cca L=2750 ml.

B. Instalatii pentru colectarea si epurarea apelor uzate:
- instalatii de colectare ape uzate
- instalatii de pompare
- instalatii de epurare
Retea de canalizare menajera este amplasata in intravilanul localitatilor Prajeni si Cimpeni.
Reteaua de canalizare Prajeni - conducte din PVC, avand lungimea totala de L = 2.795,00 ml.
Total camine de vizitare din beton pe reteaua de canalizare din localitatea Prajeni - 67 bucati.
Caminele de vizitare sunt constructii din beton prefabricat cu Dn=800 mm §i Dn=1000 mm, cu
montaj ingropat, echipate cu scara metalica de acces, rama si capac carosabil din fonta.
Reteaua de canalizare Campeni - conducte din PVC, avand Dn= 250 mm cu L = 2.040,00 ml.
Total camine de vizitare pe reteaua de canalizare din localitatea Campeni - 45 bucagi.
Statii de pompare ape uzate - datorita configuratiei terenului si pentru asigurarea vitezei minime
de autocuratire pe traseul retelei de canalizare, sunt prevazute 2 (doua ) statii de pompare ape
uzate:
- SPAU 1 si SPAU 2, echipate cu pompe submersibile cu tocator, cu functionare automatizata,
montate in camin de beton subteran,
Statia de pompare SP1 este amplasata la iesirea din localitatea Prajeni spre lasi, iar statia de
pompare SP 2 este amplasata (a cca 100 m de sediul Primariei Prajeni.

Conducte refulare Sp1 - L=1261 ml §i SP2 - L= 105 m.
Statia de epurare aferentd Comunei Prijeni este amplasata in localitatea Prajeni, pe malul stang
al raului Miletin.
Statia de epurare este de tip mecano - biologic, producator ADISS Baja Mare, dimensionata pentru
un debit Quz zi max = 450,00 mc/zi (3000 L.E.) si Quz orar max = 54,4 m*/h.
Apele uzate menajere si tehnologice colectate din localitatile Prajeni si Campeni sunt epurate in
statia de epurare §i evacuate in raul Miletin.
Conform Studiului de evaluare a impactului asupra sanatdtii si confortului populatiei pentru
obiectivul functional: ,Colectarea §i epurarea apei uzate in comuna Prajeni, judetul Botosani”,
elaborat de SC IMPACT SANATATE SRL lasi, statia de epurare are urmatoarele vecinatati:
- la Nord-Vest - terenuri agricole la limita amplasamentului; locuinte la distanta de cca. 259,1 m,
281 m, 353 m, 438 m, 480 m fata de limita amplasamentului;
- la Nord - terenuri agricole la limita amplasamentului;
- La Nord-Est- teren agricol la timita amplasamentului; locuinte la distanta de cca. 233,8 m, 278
m, 310 m, 335 m, 396 m, 469 m, 514 m fata de limita amplasamentului;
- la Est - teren agricol la limita amplasamentului; Raul Scanteia la distanta de cca. 48 m fata de
limita amplasamentului; drumul judetean DJ282B la distanta de cca. 100 m fatda de limita
amplasamentului;
- la Sud - teren neproductiv la limita amplasamentului; drumul judetean DJ2828 la distanta de cca.
105 m fata de limita amplasamentului;
- la Sud-Vest - teren neproductiv la limita amplasamentului; locuinte la distanta de cca. 144,5 m,
220 m, 237 m, 257 m, 278 m, 320 m, 343 m fata de limita amplasamentului;

Pagina 7 din 12
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULLI BOTGSANI
Bdul. Mihai Eminescu, nr.44, Botosant, jud. Botosani, Cod 710186
Tel.: 0231584135; 0234584136 e-mail: office@apmbt.anpm.ro website: http://apmbt.anpm.ro

[Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentulul (UE) 2016/679 |




- la Vest -terenuri agricole la limita amplasamentului; locuinte la distanta de cca. 2297 m, 330 m,
417 m fata de limita amplasamentutui.
Fluxul tehnologic al statiei de epurare cuprinde:
a)Treapta de epurare mecanica;
- bazin de stocare - omogenizare cu V = 45 mc, prevazut gratar rar 5i mixer, avand: P =1
KW, n = 1.368 rot/min, De. 160 mm; alimentarea treptei mecanice se realizeaza prin intermediul
statiei de pompare, echipata cu ( 2A + 1R ) pompe submersibile cu tocitor, avand: Q = 11,3
mc/h, H=6 mCA, P = 1,5 KW.
- instalatie automata de sitare §i deznisipare echipata CU presd §i container pentru
materialul retinut, de capacitate V = 1,1 mc, statie de pompare pentru apa uzata sitata i
deznisipata, echipata cu { 2A + 1R ) pompe, cu Q = 11,3 mc/h, H=8 mCA, P = 1,5 KW.
. apa sitata si deznisipata este stocata intr-un bazin;
. injectia solutiei de precipitant ( sulfat feric ) se face in conducta de apa uzata sitata si
deznisipata care intra in decantorul primar.
Instalatia de dozare precipitant are in componenta un recipient pentru stocarea solutiei de
precipitant cu V = 250 litri 5i pompa dozatoare.
- decantor primar { separare grasimi, nisip §i suspensii). Namolul primar si grasimile
rezultate sunt trimise catre bazinul de stocare - ingrogare namol.
b)Treapta de epurare biologica:
- decantorul primar, bazinul cu namol activat si decantorul secundar sunt delimitate in cadrul
unui modul constituit din containerecu (Lxlxh)m=(12,5%x10,0x3,0) m.
- bazin cu namol activat cu biofiltru fix, cu nitrificare -denitrificare;
- decantor secundar lamelar;
- statie de suflante pentru furnizare aer.
- namolul este recirculat in bazinul cu ndmol activ, iar ndmolul in exces este stocat in bazinul de
stocare - ingrogare namol.
- statia de epurare este prevazuta cu camin de by - pass, dotat cu vana tip cutit, sigilata pe
pozitia Tnchis.
c)Treapta de tratare a namolului:
. bazinul de stocare namol primar si in exces este executat din beton, cu capacitatea de V =
8 mc. Namolul este amestecat cu solutie polielectrolit intr-un reactor de floculare cu mixer lent,
pompat in instalatia de deshitratare si in final stocat in containere.
d)Dezinfectie apa epurata:
- apele epurate sunt dezinfectate in unitatea cu radiatii UV, apoi evacuate prin conducta din
PVC, De. 250 mm in raul Miletin. Este amenajat un camin pentru prelevarea probelor, la iesirea
apelor uzate epurate din statia de epurare.
e)Modut de comanda si automatizare statie de epurare:
Gura de vdrsare: a apelor uzate epurate in emisar este amenajata corespunzator, prin dalarea
malului raului Miletin amonte §i aval de punctul de varsare
Mijloace de transport - sunt utilizate cele din cadrul Directiei Operationale - Sector Operational
Prut al SC APAVITAL SA.
2. Materii prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod de ambalare, de
depozitare, cantitati:
Apa captata si distribuita la consumatorii din comuna Prajeni:

Qs zi mediu=171,43 mc/zi=1,98 l/s

Qs zi max=222,86 mc/zi=2,58 l/s

Qs orar maxim=26,47 mc/h=7,35 l/s

Van mediu=62,57 mii mc

Yan maxim=81,35 mii mc
Debite si volume de ape uzate epurate, evacuate iin emisar:

Q uzat zi med = 52,90 mc/zi = 0,61 l/s

Q uzat zi max = 68,76 mc/zi = 0,8 l/s

Q uzat orar max = 8,17 mc/h

Pagind 8 din 12
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
Bdul. Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
Tel.: 0231584135; 0234584136 e-mall: office@apmbt.anpm.ro website: http://apmbt.anpm.ro

|Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




V uzat mediu anual = 19,31 mii mc

V uzat maxim anual = 25,10 mii mc
Materiale auxiliare : clor gazos - 100 kg/an
Combustibili: - nu este cazul
Ambalaje folosite: - nu este cazul
3. Utilitati - apa, canalizare, energie
Alimentarea cu apa potabila i tehnologica este asigurata din retelele proprii ale Comunei Préjeni.
Apa este utilizata in urmatoarele scopuri:
- potabil si igienico-sanitar pentru populatie
- activitati gospodaresti: adapat animale, stropit
- asigurarea rezervei pentru combaterea incendiilor
Volumele de apa captate sunt contorizate.
Evacuarea apelor uzate menajere - sunt evacuate in refelele de canalizare proprii ale Comunei
Prajeni si epurate in statia de epurare Prajeni. Statia de epurare este prevdzuti cu dispozitiv de
masurare a debitului de apa uzata montat pe conducta de intrare apaa uzat3 in statie tip Siemems
Magflo Mag.
Energia electrica - este asigurata prin racord la reteaua existentd in zond (consum cca. 117
kW/lund).
4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii
Principalele faze ale procesului tehnologic sau a activitatii sunt :
- captarea apei
- pomparea apei
- inmagazinarea apei
- tratarea apei
- distributia apei potabile la consumatorii casnici si agentii economici
- colectarea apelor uzate
- epurarea apelor uzate §i evacuarea in emisar.
4.1 Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in raport cu ariile naturale

protejate - amplasamentul obiectivului nu este situat in vecinatatea ariilor naturale protejate.

5. Produse §i subproduse obtinute - cantititi, destinatie:
- nu este cazul
6. Datele referitoare la centrala termicd proprie - dotare, combustibili utilizati (compozitie,
cantitdti), productie:
Statia de epurare a apelor uzate nu are in dotare centrala termica.
7. Alte date specifice activitatii (cod-uri CAEN care se desfdsoard pe amplasament, dar nu
intrd pe procedura de autorizare):
Pe amplasamentul autorizat nu se desfasoara alte activitati.
8. Program de functionare : 24 h/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an.

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu din
dotare (pe factori de mediu):

Statia de epurare este de tip mecano - biologic, producator ADISS Baia Mare, dimensionata pentru
un debit Quz zi max = 450,00 mc/zi (3000 L.E.) si Quz orar max = 54,4 m3/h.

Apele uzate menajere 5i tehnologice colectate din locatitatile Prajeni si CAmpeni sunt epurate in
statia de epurare si evacuate in raul Miletin.

Fluxul tehnologic al statiei de epurare cuprinde:

- tratare primara apa uzaté bruta

- tratare secundara biologica

- tratarea namolului 5i deshidratarea cu o instalatie dotata cu presa cu melc si sitd speciala.

Pagin 9 din 12
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
Bdul. Mihai Eminescu, nr.44, Botogani, jud. Botosani, Cod 710186
Tel.: 0231584135; 0234584136 e-mail: office@apmbt.anpm.ro website: http://apmbt.anpm.ro
|Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:

Gura de evacuare a apelor uzate epurate in emisar este amenajata corespunzator, prin daiarea
malului raului Miletin amonte $i aval de punctul de varsare.

In zona de influenta a statiei de epurare este executat un foraj de observatie pentru monitorizarea
calitatii apei subterane.

Namolul este stocat in containere si ulterior este transportat cu vidanja la punctul de lucru al
societatii din localitatea Harlau, judetul lasi.

3. Concentratii i debite masice de poluanti, nivel de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediu, depésiri permise si in ce conditii:

3.1. Evacuare ape uzate epurate.

La deversare in cursul de apa Miletin, apele uzate epurate se vor incadra in limitele Autorizatiei
de gospodarire a apelor nr. 85 din 29.11.2019, astfel:

pH = 6,5-8,5 unit. pH;
temperatura = 35 °C;
materii in suspensie = 60 mg/l;
CBO5 = 25 mg/l;
CCO-Cr = 125 mg/l;
reziduu fix = 2000 mg/l;
amoniu = 3 meg/l;
substante extractibile cu solventi organici = 20 mg/l;
detergenti sintetici = 0,5 mg/l;

Alte conditii de functionare decat cele normale
- sa& anunte de indatd APM Botosani (tel. 0231.584135/6/7, fax 0231584139, e-mait
office@apmbt.anpm.ro) in caz de producere a unor avarii, accidente, incidente;
- sa participe la elaborarea planurilor de calitate §i a planurilor de actiune pe termen scurt;
- in cazul unor situatii neplanificate de natura sa conduca la poluari, titularul este obligat sa ia in
cel mai scurt timp toate masurile necesare pentru limitarea efectelor negative si restabilirea
conformitatii.

lll. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor

- se vor monitoriza indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate deversate in emisar, raul Miletin,
mentionati in Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 85 din 29.11.2019, emisa de SGA Botosani si
se va transmite anual la APM Botosani Raportul de incercare ape uzate evacuate in emisar.

2. Datele ce vor fi raportate autoritatii pentru protectia mediului si periodicitatea: se regasesc
la capitolul VII, in tabelul care centralizeaza toate obligatiile de raportare ale titularului,

IV. Modul de gospodirire a deseurilor §$i ambalajelor
1. Deseurile produse( tipuri, compozitie, cantitati):

Din activitatea desfasurata in cadrul obiectivului, rezultd urmatoarele tipuri de deseuri:

I

20 03 01 : leseuri municipale . ctivitatea I0,10 kg/an " e pozitarea pe sol

mestecate dministrativa 5 in sol (de
exemplu, depozite
5i altele asemenea)
19 08 01 [deseuri retinute pe tatia de 10 kg/an liminare D5 | Depozitarea pe sol